1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND      Tân Lợi, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Ra quân vận động người dân tham gia BHYT

 trên địa bàn xã Tân Lợi năm 2024

Căn cứ Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của UBND huyện

Hớn Quản về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-

2025; Quyết định 346/QĐ-UBND của UBND huyện Hớn Quản ngày 01/3/2024

về giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện năm

2024 cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Hớn Quản; Nghị quyết số 59-NQ/ĐU

ngày 8/3/2024 của Đảng uỷ xã Tân Lợi về về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa

bàn xã năm 2024;

Căn cứ kết quả về tỷ lệ bao phủ BHYT của người dân trên địa bàn xã Tân

Lợi đến tháng 08/2024;

Nhằm đảm bảo chỉ tiêu huyện giao và đạt chỉ tiêu thực hiện Nghị quyết của

Đảng ủy, HĐND xã về tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn xã;

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức ra quân vận động nhân dân

tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

- Đẩy mạnh việc phát triển đối tượng tham gia BHYT, góp phần vào việc

thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; đảm bảo chính

sách an sinh xã hội trên địa bàn xã.

- Thực hiện đạt chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế năm 2024 do UBND huyện

giao, Nghị quyết của Đảng ủy và Nghị quyết của HĐND xã giao.

2. Yêu cầu

- Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và Nhân dân trong việc tổ chức

thực hiện tốt chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, tăng nhanh số người tham gia

BHYT.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện phải bảo đảm nghiêm túc,

tạo được sự phối kết hợp chặt chẽ của các ban ngành, đoàn thể ấp/sóc, đại lý bảo

hiểm với tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã.

- Tập trung đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền về BHYT đến từng

tổ và từng hộ gia đình, phấn đấu đạt chỉ tiêu phát triển BHYT từ 94% trở lên do

2

UBND huyện giao và theo Nghị quyết Đảng ủy xã đề ra 94%, tối thiểu phải đạt

7.638/8.125 người.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu

  Tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT, đảm bảo đạt chỉ tiêu

trên giao và đạt chỉ tiêu Nghị quyết Đảng ủy đề ra, cụ thể: căn cứ kết quả thực

hiện đến tháng 07/2024, tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bản xã có 6.914/8.125, tỷ lệ

đạt 85,10%. Như vậy, đến cuối năm 2024, số người cần tiếp tục vận động là 724

người, đảm bảo đạt chỉ tiêu tỷ lệ tham gia BHYT năm 2024 là 94% .

2. Hình thức vận động: Trực tiếp đến từng hộ dân chưa tham gia hoặc đã

hết hạn BHYT để vận động. Với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để

đạt hiệu quả cao.

3. Thời gian vận động toàn dân tham gia BHYT

- Thời gian tổ chức phát động: 07 giờ 30 phút ngày 9/9/2024 (Thứ Hai)

- Thời gian ra quân vận động: từ ngày 9/9/2024 đết hết ngày 15/9/2024.

4. Thành phần tham gia vận động

- Mời lãnh đạo Đảng  ủy, HĐND xã và các Hội, đoàn thể cùng tham gia

đoàn vận động.

STT Tên ấp/sóc Lãnh đạo/cán bộ phụ trách

Số người cần

vận động tham

gia

(Có danh sách

 kèm theo)

1 Quản Lợi A

- Mời Đảng ủy viên phụ trách địa bàn cùng

tham gia

- Lê Xuân Bắc - Tổ trưởng

- Vũ Tài Thu

- Lê Thị Thanh Thảo

- Lê Thị Thu

- Đỗ Văn Vang

- CHT các đoàn thể ấp gồm: PN, CCB, HND,

ĐTN, CTĐ, NCT

- Các thành viên Tổ đảm bảo ANTT

Mua mới: 108

Mua tiếp: 204

2 Quản Lợi B

- Mời Đảng ủy viên phụ trách địa bàn cùng

tham gia

- Đào Đình Quân - Tổ trưởng

- Nguyễn Thị Giang

- Mai Xuân Ước

- Lê Đình Nam

- CHT các đoàn thể ấp gồm: PN, CCB, HND,

ĐTN, CTĐ, NCT

Mua mới: 55

Mua tiếp: 129

3

- Các thành viên Tổ đảm bảo ANTT

3 Hưng Thạnh

- Mời Đảng ủy viên phụ trách địa bàn cùng

tham gia

- Trần Văn Thắng - Tổ trưởng

- Phạm Quốc Quỳnh Mai

- Phạm Thị Hồng Yến

- Trần Văn Tuyến

- Trần Bá Định

- CHT các đoàn thể ấp gồm: PN, CCB, HND,

ĐTN, CTĐ, NCT

- Các thành viên Tổ đảm bảo ANTT

Mua mới: 28

Mua tiếp: 122

4 Bà Lành

- Mời Đảng ủy viên phụ trách địa bàn cùng

tham gia

- Lê Viết Thống - Tổ trưởng

- Hoàng Đỗ Phúc

- Trần Thị Sơn Trung

- Lê Công Thoại

- CHT các đoàn thể ấp gồm: PN, CCB, HND,

ĐTN, CTĐ, NCT

- Các thành viên Tổ đảm bảo ANTT

Mua mới: 37

Mua tiếp: 116

5 Sóc Trào A

- Mời Đảng ủy viên phụ trách địa bàn cùng

tham gia

- Nguyễn Thị Lý - Tổ trưởng

- Nguyễn Hoàng Thiện

- Đoàn Văn Thương

- Lý Hữu Đức

- CHT các đoàn thể ấp gồm: PN, CCB, HND,

ĐTN, CTĐ, NCT

- Các thành viên Tổ đảm bảo ANTT

Mua mới: 125

Mua tiếp: 641

6 Sóc Trào B

- Mời Đảng ủy viên phụ trách địa bàn cùng

tham gia

- Phan Văn Tỏa - Tổ trưởng

- Đoàn Thị Thanh Hoài

- Điểu Cư

- Điểu Cu

- CHT các đoàn thể ấp gồm: PN, CCB, HND,

ĐTN, CTĐ, NCT

- Các thành viên Tổ đảm bảo ANTT

Mua mới: 56

Mua tiếp: 98

7 Núi Gió

- Mời Đảng ủy viên phụ trách địa bàn cùng

tham gia

- Nguyễn Quốc Việt - Tổ trưởng

- Nguyễn Thị Thanh Thùy

- Nguyễn Thị Kim Thanh

- Dương Văn Đi

Mua mới: 92

Mua tiếp: 252

4

- CHT các đoàn thể ấp gồm: PN, CCB, HND,

ĐTN, CTĐ, NCT

- Các thành viên Tổ đảm bảo ANTT

8 Phú Miêng

- Mời Đảng ủy viên phụ trách địa bàn cùng

tham gia

- Hoàng Thị Mỹ Nhật - Tổ trưởng

- Trần Văn Quân

- Nguyễn Văn Minh

- Đặng Thị Thảo

- CHT các đoàn thể ấp gồm: PN, CCB, HND,

ĐTN, CTĐ, NCT

- Các thành viên Tổ đảm bảo ANTT

Mua mới: 83

Mua tiếp: 138

9 Ấn Lợi

- Mời Đảng ủy viên phụ trách địa bàn cùng

tham gia

- Đinh Quốc Duy - Tổ trưởng

- Nguyễn Thị Như Ý

- Mai Thị Dung

- Lâm Thanh Hiền

- CHT các đoàn thể ấp gồm: PN, CCB, HND,

ĐTN, CTĐ, NCT

- Các thành viên Tổ đảm bảo ANTT

Mua mới: 36

Mua tiếp: 80

10 Sóc Lết

- Mời Đảng ủy viên phụ trách địa bàn cùng

tham gia

- Ngô Hoàng Mộc - Tổ trưởng

- Ngô Thị Phương Trang

- Lê Văn Thú

- CHT các đoàn thể ấp gồm: PN, CCB, HND,

ĐTN, CTĐ, NCT

- Các thành viên Tổ đảm bảo ANTT

Mua mới: 98

Mua tiếp: 254

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHXH (phụ trách LĐTBXH)

- Phối hợp với BHXH huyện lập danh sách, thống kê được số người đã hết

hạn, chưa gia hạn BHYT, số người chưa tham gia BHYT năm 2024 để làm cơ sở

tuyên truyền, vận động tham gia BHYT.

- Phối hợp với các ngành tổ chức Lễ phát động ra quân vận động người dân

tham gia BHYT tại UBND xã.

- Tổng hợp kết quả sau đợt ra quân vận động, báo cáo tiến độ thực hiện với

Chủ tịch UBND xã để có hướng chỉ đạo kịp thời.

2. Công chức Tài chính – kế toán

Chủ động tham mưu UBND xã hỗ trợ kinh phí cho các đoàn tham gia ra

quân vận động người dân tham gia BHYT tại các ấp/sóc.

3. Nhân viên Đài truyền thanh

5

Tăng cường phát sóng, viết tin bài tuyên truyền về BHYT, quyền lợi của

người dân khi tham gia BHYT trên các trang mạng xã hội, Đài phát thanh xã.

4. Các Tổ đảm bảo ANTT ở ấp/sóc

Tham gia cùng các đoàn do UBND xã thành lập, hỗ trợ, thực hiện nhiệm

vụ vận động nhân dân tham gia BHYT tại các ấp/sóc theo nội dung Kế hoạch.

5. Đề nghị MTTQ và các Hội, Đoàn thể xã

- Tham gia cùng với đoàn do UBND xã thành lập vận động nhân dân tham

gia BHYT tại các ấp/sóc theo nội dung Kế hoạch.

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, người dân chủ động

tham gia BHYT để cơ bản người dân đều được sử dụng thẻ BHYT khi đi khám

chữa bệnh góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội tại địa phương, đạt chỉ

tiêu do UBND huyện giao và Nghị quyết do Đảng ủy, HĐND xã giao.

6. Đề nghị Chi bộ, Trưởng ấp/sóc, Trưởng ban CTMT, các Đoàn thể

ấp/sóc, các Tổ đảm bảo ANTT

- Tham gia cùng với đoàn do UBND xã thành lập, vận động nhân dân tham

gia BHYT tại các khu phố theo nội dung Kế hoạch, bảo đảm đạt số lượng người

cần vận động tham gia BHYT và đạt chỉ tiêu về tỷ lệ bao phủ BHYT tại ấp/sóc.

- Tổ chức thông báo, tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia BHYT, chỉ

đạo cho các hội đoàn thể tại ấp/sóc tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên, đoàn

viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu tham gia BHYT cho bản thân và

vận động thuyết phục gia đình, người thân cùng tham gia BHYT phấn đấu đạt chỉ

tiêu trên giao tối thiểu 94% số dân tại ấp/sóc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân vận động nhân dân tham gia BHYT

năm 2024 trên địa bàn xã. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể và đơn vị, Công chức

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy; TT. HĐND xã;

- CT, các PCT. UBND xã;

- MTTQ và các Ban ngành, Đoàn thể xã;

- CBCC được phân công;

- Chi bộ, Trưởng ấp/sóc;

- Lưu: VT.TBXH.

CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T09:28:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Thế Hoàng<nguyenthehoang.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T10:52:27+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T10:52:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T10:53:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T10:53:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!